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Spørgsmål fra Udenrigsudval-
get (URU) efter ønske af Steen 
Gade (SF) modtaget den 4. 
oktober 2006 (1-3) om natur-
ressourcer og konflikter. 
 

 
 
Spørgsmål nr. 1: 
 
“Ifølge 92-gruppens pressemeddelelse den 3. september 2006 ”Fri os fra konflikt-tømmer - 
Danmark må leve op til løfter” opfordrer 92-gruppen Udenrigsministeren til ”at gøre en sidste 
kraftanstrengelse for at få FN til at forebygge krige baseret på handel med naturressourcer, 
mens Danmark endnu sidder i Sikkerhedsrådet”. Pressemeddelelsen samt 92-gruppens brev af 
30. august 2006 til udenrigsministeren er vedlagt. Gruppen henviser også til Regeringens Afri-
ka-strategi. Hvad agter ministeren på den baggrund at gøre?” 
 
Svar:  
 
Danmark har gennem hele sit medlemskab af Sikkerhedsrådet løbende ydet en meget stor ind-
sats for at sætte fokus på netop naturressourcernes rolle i forbindelse med væbnede konflikter. 
Det gælder navnlig konflikterne i Vestafrika og Centralafrika, herunder i Liberia og Den De-
mokratiske Republik Congo (DRC). 
 
I DRC er et ekspertpanel på dansk foranledning, med støtte fra de øvrige sikkerhedsrådsmed-
lemmer, blevet anmodet om at fremkomme med forslag til indførsel af et kontrolregime, som 
kan forhindre illegal handel med DRC’s naturressourcer. Et andet eksempel er, at Danmark 
som formand for FN's sanktionskomite for Liberia har ydet en meget betydelig indsats og spil-
let en central rolle i Sikkerhedsrådets håndtering af sanktioner mod landet. Endelig har Dan-
mark i Elfenbenskysten sammen med Frankrig og andre rådsmedlemmer arbejdet for indførelse 
af diamantsanktioner, samt sikret at en ekspertgruppe har fået mandat til at se på andre mulige 
finansieringskilder for våbenindkøb.   
 
Konflikterne i Afrika har imidlertid flere årsager. Det gælder bl.a. fattigdom og økonomisk 
marginalisering, samt fravær af god regeringsførelse og demokrati. Som medlem af Sikkerheds-
rådet til udgangen af året såvel som i tiden efter vil Danmark fortsat arbejde aktivt for, at alle 
relevante aspekter af konfliktforebyggelse og -håndtering inddrages og forankres i Sikkerheds-
rådets arbejde og FN-systemet i øvrigt. Kun gennem en sådan sammenhængende tilgang til 
konflikthåndtering, vil konflikter kunne forebygges og løses. 
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